
                                                                                                                                                        
  

 
 

H O T Ă R Â R E 
Nr. 35 din 08.07.2024 

privind aprobarea Regulamentului pentru implementarea formatului unic al 
cardului –legitimaţie de parcare gratuită pentru persoanele cu handicap 

 
 Consiliul  Local Barasti : 
 Avand in vedere: 
- Proiectul de Hotarare privind aprobarea Regulamentului pentru implementarea 
formatului unic al cardului –legitimaţie de parcare gratuită pentru persoanele cu 
handicap. 
- Referatul de aprobare nr. 2143/21.06.2024 al primarului comunei Barasti prin care 
propune aprobarea Regulamentului pentru implementarea formatului unic al cardului –
legitimaţie de parcare gratuită pentru persoanele cu handicap; 

- Raportul de specialitate nr. 2144/21.06.2024 al Direcției de Asistență 
Socială din cadrul primariei comunei Barasti, prin care propune aprobarea 
Regulamentului mai sus amintit; 

- Avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului 
local 
În baza prevederilor art. 65 alin. (1) – (4) din Legea nr. 448/2006, privind privind 

protectia și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile art. 40 din H.G. nr. 268/2007, pentru aprobarea 
Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 448/2006, cu modificările și completările 
ulterioare; 
Luând în considerare prevederile Ordinului Autorităţii Naţionale pentru Persoanele cu 
Handicap nr. 163/2023 de aprobare a modelului cardului – legitimaţie pentru persoanele 
cu handicap; 

În baza prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Văzând prevederile art. 7 alin. (4) din Legea nr. 52/2003 privind transparenta 
decizională în administratia publica, cu modificarile si completarile ulterioare; 

În conformitate cu art. 139 alin. (1), art.155 alin.1 lit.d), alin.5 lit.c), art. 196 alin. 
(1) lit. 
a), art. 197 alin. (1) - (4), art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL  

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www.primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



Articolul. 1.  Se aprobă Regulamentul pentru implementarea formatului unic al 
cardului – legitimaţie de parcare gratuită pentru persoanele cu handicap, prevăzut în 
Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre, care face parte integrantă din acesta. 

Articolul. 2.  Se aprobă modelul cardului – legitimaţie de parcare gratuită pentru 
persoanele cu handicap, prevăzut în Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre, care face parte 
integrantă din acesta. 

Articolul. 3. Se aprobă modelul cererii pentru obtinerea cardului-legitimatiei 
pentru locurile gratuite de parcare, prevăzută în Anexa nr. 3 la prezenta hotărâre, care 
face parte integrantă din acesta. 

Articolul. 4. Costurile aferente privind tipărirea şi eliberarea cardului – 
legitimaţie de parcare gratuită pentru persoanele cu handicap se suportă de la bugetul 
local al comunei Barasti. 

Articolul. 5. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii, se încredinţează Primarul 
comunei Barasti prin Direcția de Asistență Socială. 
Un exemplar din prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primaruluicomunei Barasti; 
- Direcției de Asistență Socială din cadrul primariei comunei Barasti; 
- Spre afișare; 
 
 
           PRESEDINTE SEDINTA               SECRETAR GENERAL 
   ROSIANU IONUT ALEXANDRU                    VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 35 din 
08.07.2024 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate 
 

Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ 
calificata2  

  

2 Comunicarea catre primar2) 15.07.2024   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 15.07.2024   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 22.07.2024   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 
 

  

 

 


